S'aspetta questa sera, over domani, in questa Città il Castellano di Leopoli, General del Campo¹¹²², che viene per trattare di riconciliar il Palatino di Cracovia¹¹²³ con Sua Maestà; non si sa però sin'hora con che conditioni, et che resolutione sia per fare la Maestà Sua.

Pare che'l Re si mostri difficile et renitente a ricevere in gratia lo Stadniski, heretico, chiamato il Diavolo¹¹²⁴, del quale scrissi a V.ra Signoria Ill.ma col passato¹¹²⁵, per la difficoltà de le conditioni, con le quali si tratta l'accordo.

E' stato riferito a Sua Maestà come il Radzivil, heretico¹¹²⁶, è risolutissimo di voler di presente proseguir il Rochos et l'elettione del nuovo Re, et che per-

¹¹¹⁷ Belz. Hic palatinatus in Russia situs sensu lato ad Minorem Poloniam annumerabatur.

¹¹¹⁸ Sroda, locus, ubi conventus particulares palatinatum Maioris Poloniae, Posnaniensis et Calissiensis, celebrabantur.

¹¹¹⁹ Sieradz.

¹¹²⁰ Adamus Sandivogius Czarnkowski.

¹¹²¹ Palatino commissum est, ut omnis generis aggressores, praedones, violatores persequeretur, cuicumque etiam factioni adhaereant, cfr. decretum conventus particularis palatinatum Posnaniensis et Calissiensis, Srodae 11 IX 1607 celebrati (Dworzaczek I/1, p. 379).

¹¹²² Stanislaus Żółkiewski.

¹¹²³ Nicolaus Zebrzydowski.

¹¹²⁴ Stanislaus Stadnicki.

¹¹²⁵ Cfr. N. 354.

¹¹²⁶ Ianussius Radziwiłł.

ciò sia per andar in breve con due mille cavalli sotto Varsovia, non sapendosi però il giorno preciso. Né havendo che altro soggiungere, bascio *etc.* Di Cracovia, li 23 di Settembre 1607.

Di V.ra Signoria *etc.*

^(a)Humil.mo *etc.*

Francesco Vescovo di Foligno^{a)}

^{a-a)}Autographum.

N. 364.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Cracoviae, 23 IX 1607.

Nuntiat regem - negotio administratoris abbatiae Tinicensis ex arbitrio expedito - minime curare, ut id rite confirmetur et approbetur, unde monachis magnum praeiudicium afferatur. Suadet, ut ad tranquillandos eos ad ipsos scribatur. Similiter suadet, ut cardinalis Borghese ad episcopos scribat eosque cohortetur, ut pro bono Ecclesiae et iurisdictione ecclesiastica diligenter intercedant.

Or.: AV, F.Borghese II 234 f. 124r. In f. 124v litterarum inscriptio, summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a di 27 d'Ottobre 1607".

Ill.mo *etc.*

Io so che la cognitione de la causa di Tignez a me è commessa da N.ro Signore¹¹²⁷, ma il Re, dopoi che ha ottenuto l'Amministratore a suo modo¹¹²⁸, non si cura di farla esibire. Il che torna in molto pregiudicio de li Monaci, li quali esclamano et ricorreranno a N.ro Signore per ottenere un'altra simile. Et giudico che per quietarli sia bene di consolarli.